
www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO I 
PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA NELLE MORE 
DELLA CONCLUSIONE DELLA GARA EUROPEA A 
PROCEDURA APERTA - 



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023, emanato per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, all’art. 10, comma 1, 
prevede, tra l’altro, la possibilità di affidare a terzi i servizi medici solo in caso di necessità ed 
urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a seguito di verificata impossibilità 
di utilizzare personale già in servizio;
- il comma 5-bis dell’art. 10 del suddetto Decreto, escludendo l’applicazione di quanto disposto al 
comma 1, prevede altresì la possibilità di proseguire con affidamenti in atti e di procedere con 
affidamenti per i quali sia stata pubblicata la determinazione di contrarre o altro atto equivalente, 
la cui durata non può eccedere dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;
- il comma 3 del suddetto Decreto, al fine di favorire l'economicità dei contratti e la trasparenza 
delle condizioni di acquisto e di garantire l'equità retributiva a parità di prestazioni lavorative, ha 
disposto che con decreto del Ministro della salute, sentita l'Autorità nazionale anticorruzione, da 
adottarsi entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del Decreto (30 giugno 2023), sono 
elaborate linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità 
dei servizi medici ed infermieristici oggetto degli affidamenti in oggetto;

RICHIAMATA l’analisi e le circostanze di fatto e diritto che hanno portato alle determinazioni 
rappresentate nella deliberazione n. 364 del 28/04/2023, che si intendono qui richiamate 
integralmente;

CONSIDERATO CHE:
- il D.M. previsto dal comma 3 dell’art. 10 del D.L. 34/2023 a tutt’oggi non risulta ancora 
pubblicato;
- allo stato permangono tutte le condizioni di carenze di organico indicate nelle deliberazioni n. 
463 del 31/05/2023 e n. 495 del 22/06/2023 con le quali è stata disposta la proroga dei servizi in 
oggetto fino al 30/09/2023;
- il 06/10/2023 la SOC Gestione del Personale e Relazioni Sindacali ha trasmesso il prospetto 
aggiornato delle procedure per il reclutamento di personale medico, riportato nell’Allegato 1, 
parte integrante del presente provvedimento;
- dalla suddetta comunicazione si evince, inoltre, che nel 2023 l’organico della SOC Anestesia e 
Rianimazione è stato reintegrato con 4 unità di medici a seguito del rientro nella Struttura di un 
medico già dipendente, ma assente per temporanea inidoneità, dell’assunzione di un medico 
specializzando ai sensi del D.L. 35/2019, convertito con L. 60/2019, e dell’assunzione di due 
medici con contratto libero professionale e che, pertanto, il suddetto servizio non sarà oggetto di 
ulteriore esternalizzazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

4 di 8

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione n. 502 del 26/06/2023 è stata autorizzata l’indizione di una gara europea a 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs, 50/2013, suddivisa in 11 lotti per 
affidamento per mesi dodici della gestione di servizi di assistenza medica presso i PP.OO. di 
Verbania e Domodossola e presso il Punto di Primo Intervento di Omegna – Gara Anac 9180990;
- in data 19/07/2023 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma Sintel per la ricezione 
telematica delle offerte, gara ID 172201351, con termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte come da disciplinare di gara, fissato per il giorno 15/09/2023 ore 18:00;
- con deliberazione n. 716 del 21/09/2023 è stata disposta la riapertura dei termini per la 
presentazione delle offerte, per malfunzionamento della Piattaforma, con nuovo termine di 
scadenza previsto per le ore 18:00 del 22/09/2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 
Piattaforma e sul sito aziendale contemporaneamente alla data della seduta pubblica del Seggio 
di gara, fissata per le ore 9:30 del 27/09/2023;
- entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte per i seguenti lotti:

 lotto 1 anestesia e rianimazione
 lotto 2 medicina e chirurgia d’urgenza
 lotto 4 radiologia
 lotto 8 ginecologia e ostetricia
 lotto 10 punto di primo intervento di Omegna,

mentre i seguenti lotti sono andati deserti:
 lotto 3 ortopedia e traumatologia, 
 lotto 5 neurologia, 
 lotto 6 psichiatria, 
 lotto 7 pediatria, 
 lotto 9 medicina interna 
 lotto 11 urologia;

- sono in corso di nomina le Commissioni giudicatrici per l’esame della documentazione tecnica 
delle offerte pervenute ed in fase di attivazione le procedure negoziate, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lotti andati deserti;

- al fine di non compromettere l’erogazione di pubblico servizio e nelle more della conclusione 
della gara europea a procedura aperta, la Direzione Generale ha rappresentato l’esigenza di 
procedere alla proroga degli affidamenti in essere dei servizi di assistenza medica, come riportati 
nell’Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, con la precisazione che, per le 
specialità per cui è pervenuta offerta, la proroga contrattuale dovrà intendersi quale “proroga 
tecnica” nelle more che si concludano le operazioni di affidamento derivanti dalla procedura di 
gara in essere e, pertanto, si dispone una prorogatio dei vigenti vincoli contrattuali sino a tutto il 
30/04/2024, fatta salva la possibilità per la stazione appaltante di sciogliere tali vincoli anzitempo 
nel caso in cui le citate procedure di aggiudicazione si concludano prima di tale data. Per quanto 
riguarda le restanti specialità, ovvero per le specialità per cui non è pervenuta alcuna offerta, la 
proroga de qua proseguirà ugualmente fino al 30/04/2024, in ottemperanza a quanto stabilito dal 
comma 5-bis del D.L. 34/2023, fatta comunque salva la possibilità di risoluzione anticipata dei 
contratti nel caso in cui si addivenga a nuove aggiudicazioni a seguito di procedure negoziate da 



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

5 di 8

attivarsi in ragione della mancata presentazione di offerte nell’ambito della procedura ad 
evidenza pubblica;
- sulla scorta dei costi storici dall’adozione del presente provvedimento discenderà un costo 
contrattuale complessivo presunto di € 8.341.858,88 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633/1972, per il periodo 01/10/2023 – 30/04/2024;

RILEVATO CHE:
- con note prot. n. 55855/23 del 06/09 /2023, n. 57255/23 del 13/09/2023, n. 59195/23 del 
22/09/2023 e n. 60640/23 del 29/09/2023, è stato richiesto alla Pediacoop - Società Cooperativa 
la disponibilità a proseguire nell’espletamento dei servizi affidati come riportati nell’Allegato 2 
sopra richiamato, e che, con note acquisite al prot. generale n. 55798/23 del 07/09/2023, n. 
56101/23 dell’08/09/2023, n. 56783/23 del 12/09/2023, n. 57167/23 del 13/09/2023 e n. 
60673/23 del 29/09/2023, la suddetta società ha manifestato la propria disponibilità;
- con note prot. n. 55851/23 del 06/09/2023, n. 57256/23 del 13/09/2023, n. 59195/23 del 
27/09/2023 e n. 60656/23 del 28/09/2023, è stato richiesto alla Medical Line Consulting srl di 
proseguire i servizi affidati sopra riportati, e che, con note acquisite al prot. generale n. 56062 del 
07/09/2023 e n. 59705/23 del 26/09/2023, la suddetta società ha manifestato la propria 
disponibilità;

VISTI l’art. 10 del D.L. 34/2023 e l’art. 63, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, per motivi di necessità ed urgenza ed al fine di garantire la continuità 
dell’erogazione dell’assistenza sanitaria sul territorio nonché a tutela della salute pubblica, di 
procedere con la proroga degli affidamenti dei servizi in oggetto, tenuto conto di quanto sarà 
disposto con DM in relazione alle specifiche tecniche, prezzi di riferimento e standard di qualità 
dei suddetti servizi, nonché, nelle more della conclusione della gara europea a procedura aperta 
per i lotti per i quali risultano pervenute offerte e per consentire l’attivazione di procedure di 
affidamento secondo le previsioni del D.L. 34/2023 per i lotti andati deserti; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di approvare, per quanto espresso in narrativa, per motivi di necessità ed urgenza, la 
proroga dei servizi di assistenza medica presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola elencati 
nell’Allegato 2, parte integrante del presente provvedimento, affidati alla Pediacoop – Società 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035 e alla Medical Line 
Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009,  per il periodo 01/10/2023 - 
30/04/2024, nelle more della conclusione della gara europea in corso, per un importo 
contrattuale complessivo presunto di € 8.341.858,88 IVA esente, salvo risoluzione anticipata 
del contratto in caso di affidamento a seguito di procedura negoziata.



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

6 di 8

2) Di dare atto che non si procede con l’esternalizzazione del servizio di assistenza medica di 
Anestesia e Rianimazione in conseguenza dell’integrazione dell’organico della Struttura di n. 
4 unità di personale medico, come si evince dal prospetto aggiornato delle procedure per il 
reclutamento di personale medico, riportato nell’Allegato 1, parte integrante del presente 
provvedimento;

3) Di confermare che i suddetti servizi verranno espletati nel rispetto delle modalità e condizioni 
previste dai Capitolati speciali di gara, oltre a quanto stabilito dall’art. 10, comma 2 e art. 12, 
comma 1 del D.L. 34/2023 circa il possesso dei requisiti di professionalità da parte dei medici 
impiegati nel servizio e l’osservanza delle disposizioni in materia di orario di lavoro di cui al D. 
Lgs. 66/2003.

4) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attesa di quanto disposto dal 
comma 3 dell’art. 10 del D.L. 34/2023 che, al fine di favorire l’economicità dei contratti e la 
trasparenza delle condizioni di acquisto e di garantire l’equità retributiva a parità di 
prestazioni lavorative, ha previsto l’emanazione di un Decreto del Ministro della Salute 
recante linee guida circa le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità 
dei servizi medici oggetto degli affidamenti in questione nonché nelle more dell’espletamento 
di una gara europea a procedura aperta.

5) Di prendere atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 
della L. 136/2010, i CIG relativi ai servizi in oggetto, risultano essere i seguenti:

Pediacoop – Società Cooperativa CIG Importo
1. Neurologia 9477016900 € 345.060,00
2. Psichiatria 9477043F46 € 433.048,00
3. Radiologia 9477072737 € 1.105.344,00
4. Pediatria 947708846C € 1.109.657,52
5. Medicina Interna 94771252F5 € 1.061.560,00
6. Urologia    9258608D03  € 1.302.240,00
7. Medicina e Chirurgia d’Urgenza    9477056A02 € 932.177,76

Medical Line Consulting srl CIG
8. Ortopedia e Traumatologia 9477163251 € 899.760,00
9. Ginecologia e Ostetricia 9477175C35 € 943.419,60
10. PPI Omegna 9477151868 € 209.592,00

6) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 8.341.858,88 IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:

1. NEUROLOGIA - € 345.060,00 CONTO 3 10 04 89 
aut. 2023/3 sub 157 - Conto economico esercizio 2023 € 149.040,00
aut. 2024/3 sub 157 - Conto economico esercizio 2024 € 196.020,00

2. PSICHIATRIA € 433.048,00 CONTO 3 10 04 89
aut. 2023/3 sub 147 - Conto economico esercizio 2023 € 186.992,00
aut. 2024/3 sub 147 - Conto economico esercizio 2024 € 246.056,00



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

7 di 8

3. RADIOLOGIA - € 1.105.344,00– CONTO 3 10 04 89
aut. 2023/3 sub 156 - Conto economico esercizio 2023 € 477.888,00
aut. 2024/3 sub 156 - Conto economico esercizio 2024 € 627.456,00

4. PEDIATRIA - € 1.109.657,52 – CONTO 3 10 04 89
aut. 2023/3 sub 159 - Conto economico esercizio 2023 € 479.510,16
aut. 2024/3 sub 159 - Conto economico esercizio 2024 € 630.147,36

5. MEDICINA INTERNA - € 1.061.560,00– CONTO 3 10 04 89 
aut. 2023/3 sub 150 - Conto economico esercizio 2023 € 458.840,00
aut. 2024/3 sub 150 - Conto economico esercizio 2024 € 602.720,00

6. UROLOGIA - € 1.302.240,00 - CONTO 3 10 04 89
aut. 2023/3 sub 145 - Conto economico esercizio 2023 € 562.320,00
aut. 2024/3 sub 145 - Conto economico esercizio 2024 € 739.920,00

7. MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA - € 932.177,76 - CONTO 3 10 04 94
aut. 2023/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2023  € 404.085,60
aut. 2024/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2024 € 528.092,16

8. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - € 899.760,00 – CONTO 3 10 04 89 
aut. 2023/3 sub 235 - Conto economico esercizio 2023  € 388.140,00
aut. 2024/3 sub 235 - Conto economico esercizio 2024  € 511.620,00

9. GINECOLOGIA E OSTETRICIA - € 943.419,60 – CONTO 3 10 04 89 – 
aut. 2023/3 sub 232 - Conto economico esercizio 2023 € 407.486,40
aut. 2024/3 sub 232 - Conto economico esercizio 2024 € 535.933,20

10. PPI OMEGNA - € 209.592,00 - CONTO 3 10 04 89
aut. 2023/3 sub 234 - Conto economico esercizio 2023 €   90.528,00
aut. 2024/3 sub 234 - Conto economico esercizio 2024 € 119.064,00

7) Di nominare quale Direttori dell'Esecuzione del Contratto (DEC) i seguenti Direttori di 
Struttura Complessa e Dipartimentale:

1. Neurologia Direttore SOC Neurologia
2. Psichiatria Direttore SOC Servizio Salute Mentale Territoriale
3. Radiologia Direttore SOC Radiologia
4. Pediatria Direttore SOC Pediatria
5. Medicina Interna Direttore Dipartimento Patologie Mediche
6. Urologia Direttore SOC Urologia
7. Medicina e Chirurgia d’Urgenza Direttore Dipartimento Patologie Mediche
8. Ortopedia e Traumatologia Direttore SOC Ortopedia e Traumatologia
9. Ginecologia e Ostetricia Direttore SOC Ginecologia e Ostetricia

 10. PPI Omegna Direttore Dipartimento Patologie Mediche



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

8 di 8

8) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e 
contabili. 

9) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale.

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7 

 

 

 

ALLEGATO 1 

RIEPILOGO ESITI PROCEDURE RECLUTAMENTO PERSONALE 

 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE 

 
- concorso per n. 1 posto di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione scaduto in data 

26/10/2020 con 7 candidati istanti – Assunti 4  
- Concorso per n. 3 posti di Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione scaduto in data 

07/04/2022 – espletato il 08/06/2022 – presente 1 candidato specializzato e 9 
specializzandi. Assunto candidato specializzato dal 1/10/2022 

-  Assunti 2 candidati specializzandi a tempo determinato con Decreto Calabria (uno dal 
1/03/2023 e uno in fase definizione data inizio) 

- Cessati n. 3 medici (16/11/21, 01/01/22, 01/02/22, 01/03/2023) e n. 1 medico per 
spostamento ad altra Struttura per inidoneità (23/03/23) ora reintegrata 

- n. 2 contratti di Libera professione dal 16/04/2023 
- Bando reinternalizzazioni: 1 domanda; il medico che ha rifiutato 
- Bandito nuovo concorso per n. 2 posti con deliberazione n. 312 del 17/04/20263. I 

candidati istanti sono 9 – concorso programmato per il giorno 2/11/2023. 
 

 

MCU 

 

- Con deliberazione n. 606 del 19/07/2021 Emesso bando per ricerca di un medico per la 
SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza per conferimento incarico di collaborazione libero 
professionale ex art. 7 – comma 6 – D.Lgs n. 165/2001 – Bando scaduto in data 
5/08/2021 – DESERTO 

- Con deliberazione n. 787 del 11/10/2021 Emesso bando per ricerca di un medico per la 
SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza per conferimento incarico di collaborazione libero 
professionale ex art. 7 – comma 6 – D.Lgs n. 165/2001 – Bando scaduto in data 
28/10/2021 – DESERTO 

- Con deliberazione n. 181 del 16/03/2022 emesso avviso pubblico per n. 5 posti di 
Dirigente Medico Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Bando scaduto in data 
15/04/2022 – DESERTO 

- Con deliberazione n. 181 del 16/03/2022 indetto concorso pubblico per n. 5 posti di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Bando scaduto in 
data 6/6/2022 – una domanda di partecipazione. Il candidato ha rinunciato. DESERTO 

- Bando reinternalizzazioni nessuna domanda 
-  In fase di indizione nuovo concorso con requisiti specifici determinati dal Decreto Legge n. 

34/2023 
 
 
 

 

 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7 

 

NEUROLOGIA 
 

-  Avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Neurologia – scadenza il 25/01/2019 – 
Deserto, 

- Concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Urologia – scadenza il 04/03/2019 
– 5 candidati istanti specializzandi – espletato il 20/05/2019 – 5 specializzandi presenti – 
assunto un candidati al momento del conseguimento della specializzazione, 

- Avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico Neurologia – scadenza il 11/09/2020 – 
Deserto, 

- Concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Urologia – scadenza il 26/10/2020 
– espletato il 11/12/2020 – 7 candidati istanti – nessun candidato presente, 

-  Avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico Neurologia – scadenza il 5/03/2021 – 1 
candidato istante – il candidato non ha accettato l’assunzione, 

- Avviso Pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico Neurologia – scadenza 15/10/2021 – 
nessuna domanda di partecipazione 

-  Concorso pubblico per n. 2 posto di Dirigente Medico di Neurologia – scadenza il 
2/12/2021 – 11 candidati istanti – hanno mandato rinuncia alla partecipazione e 
Pertanto sono stati riaperti i termini del bando con scadenza 01/08/2022 
Il concorso è stato programmato per il giorno 25/05/2023 e non è mai stato espletato in 
quanto tutti i candidati istanti hanno espresso rinuncia alla partecipazione. 

 
 
MALATTIE INFETTIVE 

 

- Concorso indetto con deliberazione n. 215 del 18/03/2020 – DESERTO 
- Concorso indetto con deliberazione n. 335 del 4/05/2020 - - Scaduto il 8/08/2022 – una 

domanda di partecipazione – il candidato ha dichiarato di non voler partecipare al 
concorso 

- avviso pubblico indetto con deliberazione n. 547 del 25/07/2022 con scadenza il 
19/08/2022 – Deserto 

- avviso pubblico indetto con deliberazione n. 98 del 09/02/2023 con scadenza il 
10/03/2023 – Deserto 

- Bandi reinternalizzazione – 1 domanda – ha rifiutato l’assunzione 
- Concorso pubblico indetto con deliberazione n. 98 del 09/02/2023 scaduto il 20/04/2023 – 

tre domande di partecipazione 
Il concorso è stato programmato per il giorno 26/06/2023 e non è mai stato espletato in 
quanto tutti i candidati istanti hanno espresso rinuncia alla partecipazione. 

 
 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7 

 

PSICHIATRIA 
 

- concorso pubblico per n. 4 posti di Dirigente Medico Psichiatria con scadenza in data 
09/08/2019 – 17 candidati istanti – Espletato il 3/10/2019 – con 7 candidati presenti (3 
specializzati, 4 specializzandi) - assunti un candidato specializzato e 2 specializzati all’atto 
del conseguimento specializzazione, 

- avviso pubblico per n. 2 posti Dirigente Medico Psichiatria scaduto in data 17/04/2020 con 
5 candidati istanti – assunto un candidato, 

- concorso pubblico per n. 2 posti Dirigente Medico Psichiatria scaduto in data 4/06/2020 – 
13 candidati istanti – espletato il 7/08/2020 – presenti 6 candidati (5 specializzati 1 
specializzando) - assunti 3 candidati, 

- Concorso per n. 1 posto con scadenza 14/10/2021 espletato il 14/12/2021 con 5 candidati 
iscritti – un candidato presente – non ha accettato assunzione, 

- Avviso pubblico per n. 7 posto emesso con deliberazione 643 del 6/9. Scaduto in data 
6/10/2022 – Deserto, 

- Concorso Pubblico per n. 7 Posti  emesso con deliberazione 643 del 6/9 in fase di 
pubblicazione. Ha presentato istanza un solo candidato che nei giorni precedenti 
l’espletamento del concorso ha inviato formale rinuncia di partecipazione - con 
determinazione n. 187 del 22/02/2023  si è preso atto della diserzione del concorso 
pubblico, 

- con deliberazione n. 171 del 06/03/2023 è stato emesso bando per incarico di libera 
professione per n. 2 psichiatri con scadenza il 22/03/2023. Un candidato ha preso servizio 
il 5/4/2023 e l’altro ha preso servizio in data 17/07/2023 

-  con deliberazione n. 980 del 29/12/2022 è stato emesso avviso di incarico quinquennale 
per Direttore SOC Servizio Psichiatrico Territoriale. Il colloquio si è espletato in data 
20/09/2023. In fase di determinazione data inizio servizio candidato vincitore 

 
 
RADIOLOGIA 

 

- Avviso pubblico per n. 1 Posto Dirigente Medico Radiodiagnostica scaduto il 29/03/2019 – 
1 candidato istante – il candidato non accetta l’assunzione, 

- Concorso pubblico per n. 1 Posto Dirigente Medico Radiodiagnostica scaduto il 26/08/2019 
– 9 candidati istanti – non interessati alla partecipazione al concorso e pertanto sono stati 
riaperti i termini del concorso - Scadenza il 2/03/2020 – Espletato in data 22/10/2020 – 
nessun candidato presente, 

- Concorso per n. 4 posti con scadenza 2/12/2021 con 12 candidati iscritti. Espletato il 
24/01/2022 con presenti 2 candidati specializzandi – non possono accettare assunzione a 
tempo indeterminato e non hanno accettato proposta di assunzione a tempo determinato, 

- Avviso per n. 4 posti di Dirigente Medico di Psichiatria con scadenza 15/10/2021 – 
Deserto, 

- Avviso Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Radiodiagnostica emesso con 
deliberazione n. 624 del 29/08/2022. Scaduto il 23/9 – Deserto, 

- Concorso pubblico Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Radiodiagnostica emesso 
con deliberazione n. 624 del 29/08/2022, scaduto il 7/11-  

Il concorso è stato programmato per il giorno 21/03/2023 e non è mai stato espletato in 
quanto tutti i candidati istanti hanno espresso rinuncia alla partecipazione. 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7 

 

 
PEDIATRIA 
 

- Concorso per n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria con scadenza il 4/10/2019 con 
una domanda di partecipazione – Procedura concorsuale deserta, 

- Avviso pubblico per n. 3 posti di Dirigente Medico di Pediatria con scadenza il 09/08/2019 
– Deserto, 

- Concorso pubblico per n. 1 posto Dirigente Medico Pediatria scaduto il 09/08/2019 con 4 
domande di partecipazione – procedura concorsuale deserta, 

- Avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Pediatria con scadenza il 22/06/2018 
– Deserto, 

- Avviso Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Pediatria emesso con deliberazione n. 
644 del 6/09/2022. Scaduto il 7/10 – Deserto, 

- Concorso Pubblico per n. 5 posti di Dirigente Medico di Pediatria emesso con deliberazione 
n. 644 del 6/09/2022, scaduto il 7/10 - è pervenuta una sola domanda di partecipazione a 
concorso da parte di una candidata specializzanda.  
La candidata ha inviato rinuncia di partecipazione alle prove concorsuali. Con determina n. 
191 del 22/02/2023 si è preso atto della diserzione del concorso. 

 

 

MEDICINA INTERNA 
 

- Avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 
29/03/2019 – Deserto, 

- Concorso per n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 9/05/2019 
con undici candidati istanti – espletato in data 20/06/2019 – 3 candidati partecipanti – 
nessun candidato ha accettato l’assunzione, 

- Concorso per n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 6/04/2020 
con 8 candidati istanti – Espletato il 19/06/2020 – 4 candidati presenti – nessun candidato 
ha accettato l’assunzione, 

- Avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 
29/03/2019 – Deserto, 

- Avviso pubblico per n. 3 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 
13/11/2020 – 3 candidati istanti – 1 candidata assunta, 

- Avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 
20/08/2021 – Deserto, 

- Concorso per n. 4 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna con scadenza il 
18/03/2021 con quattro candidati istanti – Riaperti i termini del concorso – pervenute 6 
domande di partecipazione – concorso espletato il 6/06/2022 – un candidato istante – da 
chiamare all’atto della specializzazione – il candidato non ha accettato l’assunzione 
proposta, 

- Con deliberazione n. 65 del 31/01/2023 era stato bandito concorso pubblico e avviso 
pubblico per assunzione a tempo determinato di n. 10 posti di Dirigente medico di 
Medicina Interna. L’avviso pubblico scaduto in data 3/03/2023 non ha avuto candidati 
istanti e con determinazione n. 292 del 13/03/2023 si è preso atto delle diserzione. Il 
relativo bando di concorso è scaduto in data 13/04/2023 con n. 7 candidati istanti ed è 
stato espletato il  21 giugno 2023.  



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7 

 

 Graduatoria con 5 candidati specializzandi. Un candidato si specializzerà il 2/11 e 
probabilmente accetterà assunzione a tempo indeterminato, mentre un ulteriore 
candidato ha dato disponibilità di assunzione in qualità di specializzando a partire dal 
Gennaio 2024.l  

 
ORTOPEDIA 
 

- Incarico Dirttore SOC Emesso con deliberazione n. 524 del 13/7/2022 
 Bando da pubblicare su GUR, 
-  concorso per n. 5 posti scaduto in data 14/12/2020 – Espletato nel 
 Gennaio 2021 – 3 candidati istanti – in graduatoria 2 specializzandi -  
 Non hanno accettato l’ assunzione, 
- Avviso pubblico per 5 posti scaduto il 23/10/2020 -  
 1 candidato istante – non si è presentato al colloquio – procedura deserta, 
- Concorso pubblico per 4 posti scaduto in data 30/12/2019 
 Espletato nel 2020 – 7 candidati istante – Procedura concorsuale 
 deserta, 
- concorso pubblico per 4 posti scaduto in data 21/03/2019 
 4 candidati istanti – assunta una candidata che ha prestato servizio dal 
 16/01/2020 al 01/05/2021 poi ha dato le dimissioni, 
- avviso pubblico per 4 posti scaduto il 01/02/2019 – Deserto 
- concorso pubblico per n. 3 posti scaduto in data 15/10/2018 
 3 candidati istanti – Procedura concorsuale deserta, 
- avviso pubblico per 3 posti scaduto in data 24/08/2018 - 
 Deserto, 
- Avviso Pubblico per n. 6 posti di Dirigente Medico di Ortopedia emesso con deliberazione 

n. 639 del 6/09/2022. Scaduto il 7/10 – Deserto, 
- Concorso pubblico Pubblico per n. 6 posti di Dirigente Medico di Ortopedia emesso con 

deliberazione n. 639 del 6/09/2022. Scaduto il 24/11/2022 con 5 domande di 
partecipazione – Espletato il 17/01/2023 – graduatoria con 2 candidati. Un candidato è 
stato assunto dal 1/3 – ha chiesto le dimissioni, le ha ritirate ed ora ha chiesto 
aspettativa. L’altro candidato ha preso servizio il 15/5/2023. 

 

 

UROLOGIA 
 

-  con deliberazione n. 130 del 19/03/2021 era stato bandito pubblico concorso, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente Medico di Urologia, 
espletato in data 15/06/2021, 

- con deliberazione n. 542 del 29/06/2021 sono state approvate la graduatoria dei candidati 
in possesso del titoli di specializzazione, composta da due candidati, e la graduatoria dei 
medici in formazione specialistica, composta da due candidati, i quali tuttavia non hanno 
accettato l’assunzione, rimanendo pertanto non coperti i posti vacanti e risultando quindi 
la suddetta graduatoria esaurita, 

- con deliberazione n. 64 del 31/01/2022, si è provveduto alla indizione di concorso 
pubblico per titoli ed esami per n. 2 posti di Dirigente Medico di Urologia e 
contestualmente è stato emesso avviso pubblico per titoli e colloquio per assunzione a 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7 

 

tempo determinato nelle more dell’espletamento del concorso pubblico. Il bando di avviso 
pubblico, scaduto in data 25/02/2022 è risultato deserto. Il concorso pubblico, nel quale 
erano iscritti n. 4 candidati, espletato in data 10/06/2022, è risultato deserto in quanto 
nessun candidato si è presentato a sostenere le prove di esame, 

- con deliberazione n. 319 del 29/04/2022 si è provveduto all’emissione di pubblico avviso 
di ricerca di un medico specializzato per progetto presso SOC Urologia per garantire la 
funzionalità della SOC per lo smaltimento delle liste di attesa causato dall’emergenza 
epidemiologica COVID 19. Il bando, scaduto in data 17/05/2022 è andato deserto, 

- È stato emesso avviso di ricerca per incarico di Libera Professione con deliberazione n. 
528 del 18/07/2022 scaduto in data  3/08/2022 - una domanda non ammissibile per limite 
di età, 

- Avviso Pubblico per n. 4 posti di Dirigente Medico di Urologia emesso con deliberazione n. 
553 del 28/07/2022. Scaduto il 26/8 – Deserto, 

- emesso avviso di ricerca per incarico di Libera Professione con deliberazione n. 597 del 
16/08/2022 scaduto in data  2/09/2022 – Deserto, 

- Concorso pubblico Pubblico per n. 4 posti di Dirigente Medico di Urologia emesso con 
deliberazione n. 553 del 28/07/2022. In scadenza il 17/10 – 3 candidati istanti 

 Il concorso è stato programmato per il 27/03/2023 – tutti i candidati hanno mandato la 
rinuncia alla partecipazione.  

 
 

GINECOLOGIA OSTETRICIA 
 

- Emissione avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data  27/04/2018 – Nessuna domanda di partecipazione, 

- Indizione concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data  25/06/2018 con graduatoria composta da n. 5 candidati: 
Ha accettato l’assunzione il Dott. Ponili, che poi si è dimesso in data 16/12/2021 
Ha accettato l’assunzione il Dott. Ghazoul che si è dimesso il 2/12/2018 
Ha accettato l’assunzione il Dott. Capuano, 

- Emissione avviso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data  15/03/2019 – Nessuna domanda di partecipazione, 

-  Indizione concorso pubblico per n. 2 posti di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data 29/04/2019 – graduatoria con 4 specializzandi non assunti perché al 
momento del conseguimento della specializzazione hanno rifiutato l’assunzione, 

- Emissione avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data 13/11/2020 – graduatoria con una candidata -  assunta Mussi Erica 
dal 16/06/2021, 

- Indizione concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data 4/0432021 graduatoria con 2 candidati – assunta Mussi Erica che 
passa da tempo determinato ad indeterminato e MELLUZZA Carmela dal 16/11/2021, 

- Emissione avviso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data 11/03/2022 – Deserto, 

- Indizione concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Ginecologia e Ostetricia 
con scadenza in data 9/06/2022 - graduatoria con 1 candidato specializzando che ha 
preso servizio il 01/01/2023. 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7 

 

-  emesso bando di libera professione per attività  di ecografia morfologica, compresa quella 
di secondo livello. Ha presentato domanda un candidato che ha preso servizio in data 
11/04/2023 

- Concorso indetto con deliberazione n. 474 del 09/06/2023. Scaduto in data 2/10/2023 con 
n. 6 istanze di partecipazione. Da programmare 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 3 

 

 
 
 

ALLEGATO 2 

SERVIZI ASSISTENZA MEDICA PROROGATI NELLE MORE DEL COMPLETAMENTO 

DELLA GARA EUROPEA E DELL’ESPLETAMENTO DI EVENTUALI PROCEDURE 

NEGOZIATE 

 
• servizi affidati alla PEDIACOOP SOCIETA’ COOPERATIVA, con sede legale in Domodossola 

(VB), c.f. 02465290035 
 
1. SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA NEUROLOGIA  
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

GA diurna gg. 7/7, dalle 14 alle 20 H6 - € 100,00/h 
PD notturna gg. 7/7, dalle 20 alle 8 H12 - € 85,00/h 
 
2. SERVIZIO ASSISTENZA MEDICA SPDC P.O. VERBANIA 
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

GA diurna 5/7 H8 - € 99,00/h 

GA diurna sabato e domenica, 2/7 H4 - € 99,00/h 

PD sostitutiva diurna 5/7 H4 - € 79,00/h 
PD sostitutiva diurna sabato e domenica 2/7 H8- € 79,00/h 
PD notturna 7/7 H12 - € 79,00/h 
 
3. SERVIZIO ASSISTENZA MEDICA RADIOLOGIA 
(prorogato fino al 31/12/2023 salvo risoluzione anticipata) 

P.O. Verbania - GA diurna 7/7 H12 a supporto DEA e urgenze interne - € 160,00/h 
P.O. Verbania - PD notturna 7/7 H12 a supporto DEA e urgenze P.O. Verbania e in remoto per il 
P.O. Domodossola (per esami non contrastografici) - € 144,00/h 
Servizio attivo  mercoledì, giovedì e venerdì, dalle 8 alle 20 H12, € 160/h per l'esecuzione e 
refertazione di tutti gli esami programmati ed urgenti di radiologia tradizionale (media giornaliera 
75 pz), tutte le TC (cranio body ed angio TC) urgenti provenienti dal DEA (media giornaliera 13 
Pz) e dai reparti nella fascia 15-20 (media fascia 1-2 Pz), tutti gli esami etg urgenti provenienti 
dal DEA (media giornaliera 2 Pz) e dai reparti nella fascia 15-20 (media fascia 0-1 Pz); 
PD notturna, dalle 20 alle 8, nei giorni di mercoledì, giovedì e venerdì, per esami contrastografici, 
€ 144,00/h 
 
4. SERVIZIO ASSISTENZA MEDICA PEDIATRIA 
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

Punto nascita Domodossola – PD gg. 7/7 H24 - € 83,33/h 
Punto nascita Verbania – GA notturna dal lunedì al venerdì H12 - € 140,00/h 
Punto nascita Verbania – GA notturna sabato, domenica e festivi infrasettimanali H12 - € 83,33/h 
Punto nascita Verbania – GA diurna sabato, domenica e festivi infrasettimanali H12 - € 83,33/h 
Guardia attiva turni di 12 ore su tutti i giorni feriali settimanali - € 110,00/h 

 
 
 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 3 

 

 
5. SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA MEDICINA INTERNA 
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

P.O.VERBANIA 
GA diurna gg. 7/7, dalle 8 alle 20 H12 - € 100,00/h 
PD notturna gg. 7/7, dalle 20 alle 8 H12 - € 80,00/h 
DH medico-diagnostico-terapeutico con articolazione di turni di 6 ore dal lunedì al venerdì, esclusi 
i festivi infrasettimanali, con l’impiego di un medico o di due medici a rotazione € 100,00/h 
P.O. DOMODOSSOLA 
GA diurna gg. 7/7, dalle 8 alle 20 H12 - € 100,00/h 
GA diurna sabato, domenica e festivi, dalle 8 alle 16 H8 - € 100,00/h 
PD notturna gg. 7/7, dalle 20 alle 8 H12 - € 80,00/h 
 
6. SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA UROLOGIA 
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

P.O. Domodossola  
n. 1 medico in GA gg. 7/7 dalle 8 alle 20 - € 110,00/h 
n. 1 medico in GA gg. 5/7 dalle 8 alle 16 (recupero liste di attesa) € 110,00/h 
n. 1 medico in PD gg. 5/7 dalle 16 alle 20 - € 90,00/h 
n. 1 medico in PD gg. 2/7, 8-20 H12 - € 90,00/h 
n. 2 medici gg. 3/7 dalle 8 alle 16 per sala operatoria - € 180,00/h 
n. 2 medici in PD dal lunedì alla domenica dalle 20 alle 8 - € 90,00/h  
P.O. Verbania  
n. 1 medico per ambulatorio il giovedì dalle 8 alle 16 (recupero liste di attesa) € 110,00/h 

 
7. MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA 

(prorogato fino al 31/12/2023 salvo risoluzione anticipata) 

PP.OO. Verbania e Domodossola – Area Medica 
Turni di guardia attiva diurna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 – 20 Quota turno € 1.028,00 (quota 
oraria € 85,66) 
Turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 – 8, Quota turno € 1.070,00 
(quota oraria € 89,16) 
PP.OO. Verbania e Domodossola – Area Chirurgica 
P.O. Domodossola 
martedì - giovedì - fascia oraria 8 – 20, quota turno € 1.028,00 (quota oraria € 85,66) 
mercoledì - venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 – 8, Quota turno € 1.070,00 (quota 
oraria € 89,16) 
P.O. Verbania 
venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 – 8, quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16) 
TRASPORTI 
turni diurni in PD, dalle 14 alle 20, da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei 
giorni dispari presso il P.O. di Domodossola, quota oraria € 50,00 
turni notturni dalle 20 alle 8 - da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei giorni 
dispari presso il P.O. di Domodossola quota oraria € 50,00 
 
 
 



www.regione.piemonte.it/sani

 

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 3 

 

 
 

• servizi affidati alla SOCIETA’ MEDICAL LINE CONSULTING SRL 
 
8. SERVIZIO ASSISTENZA MEDICA ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA P.O. DOMODOSSOLA 
(prorogato fino al 30/04/2024 salvo risoluzione anticipata) 

GA diurna, n. 2 medici dal lunedì al venerdì H12, esclusi festivi infrasettimanali - € 110,00/h 
GA diurna n. 1 medico, sabato, domenica, festivi infrasettimanali H12 – € 115,00/h 
PD integrativa diurna, n.1 medico, sabato, domenica, festivi infrasettimanali H12, € 80,00/h 
PD sostitutiva, dal lunedì alla domenica, H12 dalle 20 alle 8 - € 60,00/h 
PD integrativa, dal lunedì alla domenica, H12 dalle 20 alle 8 - € 80,00/h 
 
9. SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA GINECOLOGIA E OSTETRICIA 

Punto nascita Domodossola – GA gg. 7/7 - H24 - € 91,70/h 

Punto nascita Domodossola – PD integrativa gg. 7/7 - H24 - € 45,85/h 

Punto nascita Verbania - GA venerdì, sabato e domenica dalle 8 alle 20 - € 94,00/h 

Punto nascita Verbania – GA lunedì, martedì, mercoledì e giovedì dalle 20 alle 8, € 94,00/h 

 

10. PPI OMEGNA 
(prorogato fino al 31/12/2023 salvo risoluzione anticipata) 

turni di GA - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 – 20, quota turno di € 984,00 (quota oraria € 82,00) 
 
 

  


		2023-10-26T16:28:19+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-26T16:42:46+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-26T18:32:48+0000
	Chiara Serpieri




